Дело № 1-105/2020

УИД 33RS0007-01-2020-000875-28

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 ноября 2020 года 

г. Гороховец

Гороховецкий районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи

Миронова Е.С.,

при секретаре

ФИО1,

с участием государственного обвинителя 

прокурора Гороховецкого района

Антонова А.А.,

подсудимого

ФИО2,

защитника-адвоката

Шилина В.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил покушение на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 45 минут ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения находился возле магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него с целью извлечения для себя материальной выгоды возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 54 минуты ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения товарно-материальных ценностей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, выбив ногой входную дверь 

<

данные изъяты>», незаконно проник в помещение магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период с 00:54 по 01:20 с торговых стеллажей вышеуказанного магазина приготовил к хищению товарно-материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>», а именно: 1 зубную пасту «Colgаte» объемом 100 мл. стоимостью 123 рубля 83 копейки; 1 зубную пасту «Lacalut» объемом 50 мл. стоимостью 111 рублей 16 копеек; 2 детских мыла «HONEY KID» весом 90 гр., стоимостью 8 рублей 75 копеек за 1 мыло, на общую сумму 17 рублей 50 копеек; 2 детских мыла «JONNSОNS» весом 100 гр., стоимостью 25 рублей 95 копеек за 1 мыло, на общую сумму 51 рубль 91 копейка; 2 детские зубные щетки «Aquafresh» стоимостью 33 рубля 50 копеек за 1 щетку, на общую сумму 67 рублей 00 копеек; 1 зубную щетку «COLGATE» с древесным углем стоимостью 136 рублей 47 копеек; 1 зубную щетку «COLGATE» зигзаг удачи стоимостью 50 рублей 35 копеек; 3 упаковки краски для волос «Garnier» стоимостью 103 рубля 31 копейка за 1 упаковку, на общую сумму 309 рублей 93 копейки; 3 флакона дезодоранта «АХЕ» объемом 150 мл. стоимостью 167 рублей 10 копеек за 1 флакон, на общую сумму 501 рубль 30 копеек; 2 флакона дезодоранта «REXONA COBALT» объемом 150 мл. стоимостью 154 рубля 12 копеек за 1 флакон, на общую сумму 308 рублей 24 копейки; 1 флакон дезодоранта «REXONA прозрачный кристалл» объемом 150 мл., стоимостью 109 рублей 33 копейки; 3 флакона дезодоранта «NIVEA FOR MEN» объемом 150 мл., стоимостью 180 рублей 50 копеек за 1 флакон, на общую сумму 541 рубль 50 копеек; 3 флакона дезодоранта «OLD SPICE CITRON» объемом 150 мл. стоимостью 172 рубля 68 копеек за 1 флакон, на общую сумму 518 рублей 05 копеек; 2 флакона пены для бритья «Gillette SKINGUARD SENSIVE» объемом 200 мл. стоимостью 135 рублей 99 копеек за 1 флакон, на общую сумму 271 рубль 98 копеек; 1 флакон пены для бритья «NIVEA MEN» объемом 200 мл. стоимостью 128 рублей 75 копеек; 3 флакона геля для бритья «Gillette SKINGUARD SENSIVE» объемом 200 мл. стоимостью 275 рублей 99 копеек за 1 флакон, на общую сумму 827 рублей 97 копеек; 1 флакон геля для бритья «ARKO» объемом 200 мл. стоимостью 172 рубля 63 копейки; 1 флакон лосьона после бритья «NIVEA MEN» объемом 100 мл. стоимостью 256 рублей 70 копеек; 1 флакон дезодоранта «REXONA» объемом 40 мл. стоимостью 128 рублей 88 копеек; 1 флакон крема для рук «NIVEA» 75 мл. стоимостью 53 рубля 50 копеек; 1 флакон гигиенического геля для рук «AQUAPROF» объемом 50 мл. стоимостью 62 рубля 35 копеек; 1 флакон дезодоранта «MENNEN SPEED STICK» 60 гр. стоимостью 157 рублей 60 копеек; 1 флакон дезодоранта «OLD Spice» объемом 50 мл. стоимостью 174 рубля 90 копеек; 1 флакон детского шампуня «JOHNSONS BABY» объемом 300 мл. стоимостью 88 рублей 92 копейки; 1 флакон детского геля для душа «FA KIDS» объемом 250 мл. стоимостью 64 рубля 63 копейки; 4 флакона мужского шампуня «SCHAUMA» объемом 380 мл. стоимостью 77 рублей 35 копеек за 1 флакон, на общую сумму 309 рублей 40 копеек; 1 флакон ополаскивателя для рта «COLGATE PLAX» объемом 500 мл. стоимостью 123 рубля 05 копеек; 2 стеклянных бутылки винного напитка «SANTO STEFANO» Rosso объемом 0,75 л., стоимостью 121 рубль 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 242 рубля 00 копеек; 1 коробку апельсинового сока «J-7» объемом 0,97 л., стоимостью 50 рублей 33 копейки; 1 флакон мужского геля для душа «BODYART» объемом 250 мл., стоимостью 31 рубль 80 копеек; 1 коробка клубничного сока «Любимый» объемом 0,95 л. стоимостью 34 рубля 30 копеек; 1 флакон дезодоранта «NIVEA серебряная защита» объемом 50 мл. стоимостью 159 рублей 08 копеек; 3 флакона мужского шампуня «NIVEA FEEL STRONG» объемом 400 мл., стоимостью 158 рублей 85 копеек за 1 флакон, на общую сумму 476 рублей 55 копеек; 2 коробки белого полусладкого столового вина «VINOGOR» объемом 1 л., стоимостью 68 рублей 54 копейки за 1 коробку, на общую сумму 137 рублей 08 копеек; 20 плиток молочного шоколада «MILKA» с цельным фундуком массой 90 гр. стоимостью 39 рублей 08 копеек за 1 плитку, на общую сумму 781 рубль 66 копеек; 5 бутылок пива «Старый Мельник из бочонка» объемом 0,5 л. стоимостью 25 рублей 65 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 128 рублей 25 копеек; 1 банку энергетического напитка «Adrenalin Rush» объемом 0,449 л. стоимостью 42 рубля 12 копеек; 1 бутылку красного полусладкого вина «BOSCA STORIES OF ITALI NEGROMARO PUGLIA» объемом 0,75 л. стоимостью 164 рубля 10 копеек; 3 стеклянных бутылки винного напитка «SANTO STEFANO» Rosе объемом 0,75 л., стоимостью 121 рубль 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 363 рубля 00 копеек; 1 флакон дезодоранта «Lady Speed Stick» дыхание свежести 45 гр. стоимостью 138 рублей 95 копеек; 2 коробки столового красного вина «Roter Kardinal» объемом 1 л. стоимостью 223 рубля 99 копеек за 1 коробку, на общую сумму 447 рублей 98 копеек; 1 флакон детского шампуня «SCHAUMA» объемом 350 мл. стоимостью 142 рубля 39 копеек; 1 коробку белого полусладкого столового вина «VINOGOR» объемом 2 л., стоимостью 285 рублей 59 копеек, 1 бутылку винного напитка «SANTA NELLI» объемом 0,75, стоимостью 77 рублей 99 копеек, на общую сумму 9371 рубля 00 копеек в металлическую продуктовую тележку, но не смог довести свой преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудниками Федеральной Службы Войск Национальной Гвардии Российской Федерации по Владимирской области на месте преступления.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления признал в полном объеме и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что делает это добровольно и после консультации с защитником, осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Шилин В.С. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Антонов А.А. заявил о своем согласии с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ФИО3 выразил свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке в письменном виде в форме заявления (л.д. 148).

В соответствии с ч.1 ст. 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

ФИО2 органом следствия предъявлено обвинение в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, которое в силу ст. 15 УК РФ отнесено законом к категории средней тяжести.

Принимая во внимание, что соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления. 

Заслушав участников процесса, суд приходит к выводу, что предъявленноеФИО2 обвинение, с которым он согласился, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора и которые получены надлежащим должностным лицом в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением гарантированных Конституцией РФ основных прав и свобод граждан, в связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО2 совершено покушение на умышленное преступление, которое в силу ст. 15 УК РФ отнесено законом к категории средней тяжести.

ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, ранее к административной ответственности не привлекался. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по совершенному ФИО2 преступлению в соответствии с п. «г, и, к» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явку с повинной, в качестве которой расценивает объяснения, полученные от ФИО2 до возбуждения уголовного дела (л.д. 22), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2, явился с повинной, сообщил все обстоятельства совершенного преступления, в ходе следственных действий признательные показания подтвердил, добровольное возмещение ущерба причиненного преступлением (л.д. 101), а также полное признание вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего вину обстоятельства суд считает возможным учесть наличие на иждивении у подсудимого несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты> года рождения.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО2 в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ суд считает необходимым признать совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку как следует из пояснений ФИО2 данных им в ходе судебного заседания, состояние опьянения способствовало возникновению преступного умысла, касающегося совершенного преступления. 

Обстоятельств, освобождающих подсудимого ФИО2 от уголовной ответственности и наказания судом не установлено, так же как не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела или мягче, чем предусмотрено санкцией статьи, а также с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности не находит оснований для изменения категории тяжести по совершенному преступлению в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого ФИО2 который совершил покушение на умышленное преступление средней тяжести, наличие ряда смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2, на условия жизни его семьи, его имущественное положение, состояние здоровья, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, в рамках санкции ч.2 ст.158 УК РФ, что, по мнению суда, послужит целям социальной справедливости, чрезмерно суровым или излишне мягким являться не будет, а будет являться справедливым для ФИО2 обеспечит достижение целей наказания.

Основания для применения положения ч.1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку в действиях ФИО2 судом установлено отягчающее вину обстоятельство, предусмотренное ч.1.1. ст. 63 УК РФ, как и не видит основания для применении положений предусмотренных ч.5 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.7 ст. 316 УПК, поскольку ФИО2 назначается не самое строгое наказание предусмотренное санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО2, подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ и считает необходимым вещественные доказательства возвращенные представителю потерпевшего – оставить по принадлежности, часть вещественные доказательств хранящихся в камере хранения вещественных доказательств Отд ВМД России по Гороховецкому району – уничтожить, а часть вернуть по принадлежности ФИО2

Руководствуясь ст. ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Оплату штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Владимирской области (Отд МВД России по Гороховецкому району) ИНН 

<

***>, КПП 331301001, БИК 041708001, ОКТМО 17615101, р/с 

<

***>, Отделение Владимир, л/с 

<

***>, КБК 188 11621050 05 6000 140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 до вступления приговора суда в законную суду оставить без изменения.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО2, от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

Вещественные доказательства:

-одна зубная щетка (детская) «Aquafresh» в прозрачной упаковке с надписью «Кролик Кузя»; одна зубная щетка (детская) «Aquafresh» в прозрачной упаковке с надписью «Тигр Тотоша»; одна зубная щетка «Colgate ЗигЗаг»; одна зубная щетка, в прозрачной упаковке «Colgate Шелковые Нити»,; 1 флакон фиолетового цвета, дезодорант-антиперспирант «Lady Speed Stick» «Дыхание свежести», объемом 45 г.; один флакон белого цвета, антиперсперант «Rexona» сухость пудры, объемом 40 мл.; один прозрачный флакон, антиперсперант «Nivea men» «Серебряная защита», объемом 50 мл.; один флакон розового цвета, детский шампунь для волос «Блестящие локоны» «Johnson’s», объемом 300 мл.; один прозрачный флакон, ополаскиватель для полости рта «Colgate» «алтайские травы для десен», объемом 500 мл.; один флакон розового цвета, детский гель для душа и шампунь для тела и волос «Fa kids», объемом 250 мл.; один флакон розового цвета, шампунь и бальзам «Schauma kids», объемом 350 мл.; один флакон черно-белого цвета, антиперсперант «Rexona» «Невидимая, прозрачный кристалл», объемом 150 мл.; один флакон зеленого цвета, гель для бритья «Arko men» «Anti irritation», объемом 200 мл.; один флакон синего цвета, гель для душа «Bodyart» морская свежесть, объемом 250 мл.; один флакон синего цвета, дезодорант «Mennen Speed Stick», объемом 60 г.; один флакон красного цвета, дезодорант «Old Spice whitewater», объемом 50 мл.; один флакон белого цвета, гигиенический гель для рук «Aquaprof» «Свежесть океана», объем 50 мл.; один флакон белого цвета с синий полоской, крем для рук «Nivea», объемом 75 мл.; один металлический флакон черного цвета, пена для бритья «Nivea men», объемом 200 мл.; один прозрачный флакон, лосьон после бритья «Nivea men» для чувствительной кожи, объемом 100 мл.; одна упаковка зубной пасты, «Lacalut white and repair», объемом 50 мл.; одна упаковка зубной пасты, «Cоlgate», объемом 100 мл.; 2 штуки детского мыла «Johnson’s», масса нетто 100 г. каждое; 2 штуки детского мыла «Honey kid», масса нетто 90 г. каждое; 2 флакона черно-синего цвета, антиперсперант аэрозоль «Rexona men» Кобальт, объем 150 мл. каждый флакон; 3 флакона черно-белого цвета, «Nivea men», объем 150 мл. каждого флакона; 3 флакона черного цвета, дезодорант аэрозоль «Axe», объем 150 мл. каждого флакона; 2 флакона белого цвета, для бритья «Gillette» skinguard sensitive, объем 200 мл. каждого флакона,; 3 флакона черного цвета, пена для бритья «Gillette» sensitive skin, объем 200 мл., каждого флакона,; 3 флакона красного цвета, дезодорант «Old spice Citron», объем 150 мл. каждого флакона; 3 коробки бело-зеленного цвета, крем-краска для волос «Garnier»; 4 флакона синего цвета, шампунь для мужчин «Schauma», объем 380 мл. каждого флакона; 3 флакона синего цвета, «Nivea men», объем 400 мл.; 1 банка черного цвета, «Adrenaline Rush», объемом 0,449 л.; 1 коробка голубого цвета, сок апельсиновый «J7», объемом 0,97 л.; 1 коробка красного цвета, напиток «Любимый» клубничное настроение, объемом 0,95 л.,; 1 стеклянная бутылка темного цвета, вино красное полусладкое «Bosca», объем 0,75 л.,; 1 коробка черно-зеленого цвета, вино столовое полусладкое белое «VINOGOR» Мускат, объем 2 л.,; 2 коробки черно-зеленого цвета, вино столовое полусладкое белое «VINOGOR», объем 1 л. каждой коробки; 5 бутылок пива «Старый мельник из бочонка мягкое» светлое, объем 0,45 л. каждая бутылка; 3 бутылки винного напитка «SANTO STEFANO» Rosе, объемом 0,75 л. каждая бутылка,; 2 бутылки винного напитка «SANTO STEFANO» Rosso, объемом 0,75 л. каждая бутылка; 2 коробки желто-красного цвета, вино столовое полусладкое красное «Красный Кардинал», объем 1 л. каждая коробка; 20 шт. плиток шоколада, молочный с цельным фундуком «Milka», масса нетто 90 г. каждой плитки шоколада – оставить по принадлежности представителю потерпевшего ФИО3;

- след подошвенной части обуви, откопированный на черную дактилоскопическую пленку размерами 294х145 мм.; оптический диск «VS», на котором содержатся видео файлы с камеры наблюдения; открытая бутылка винного напитка «SANTA NELLI» - уничтожить;

- обувь ФИО2 – вернуть по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гороховецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.С. Миронов Апелляционным постановлением Владимирского областного суда от 12.01.2021 г. приговор от 13.11.2020 г. оставлен без изменения.